

Grozījums Nr. 409

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider, Pernille Weiss

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**15. apsvēruma***Komisijas ierosinātais teksts**Grozījums*

(15) Uzņēmumiem būtu jāīsteno atbilstoši pasākumi, lai izveidotu un veiktu pienācīgas rūpības pasākumus attiecībā uz uzņēmumu pašu darbību, to meitasuzņēmumiem, kā arī **nodibinātajām** tiešajām un netiešajām darījumatbilstībām visā to vērtības ķēdē atbilstīgi šīs direktīvas noteikumiem. Šai direktīvai nevajadzētu uzlikt pienākumu uzņēmumiem jebkuros apstākļos garantēt, ka nekad neiestāsies nelabvēlīga ietekme vai ka tā tiks apturēta. Piemēram, attiecībā uz darījumatbilstībām, kur nelabvēlīgo ietekmi rada valsts iejaukšanās, uzņēmums var nebūt spējīgs nodrošināt šādus rezultātus. Tāpēc šajā direktīvā galvenajiem pienākumiem vajadzētu būt “rūpības pienākumiem”. Uzņēmumam būtu jāīsteno atbilstoši pasākumi, kuru rezultātā var pamatoti sagaidīt, ka konkrētā gadījuma apstākļos tiks novērsta vai mazināta nelabvēlīgā ietekme. Jāņem vērā uzņēmuma vērtības ķēdes, nozares vai ģeogrāfiskā apgabala, kurā darbojas tā vērtības ķēdes partneri, specifika, uzņēmuma spējas ietekmēt tā

(15) Uzņēmumiem **savu iespēju robežās** būtu jāīsteno atbilstoši pasākumi, lai izveidotu un veiktu pienācīgas rūpības pasākumus attiecībā uz uzņēmumu pašu darbību **ar vienībām no trešām valstīm**, to meitasuzņēmumiem **darbību**, kā arī tiešajām un netiešajām darījumatbilstībām visā to vērtības ķēdē atbilstīgi šīs direktīvas noteikumiem. Šai direktīvai nevajadzētu uzlikt pienākumu uzņēmumiem jebkuros apstākļos garantēt, ka nekad neiestāsies nelabvēlīga ietekme vai ka tā tiks apturēta. Piemēram, attiecībā uz darījumatbilstībām, kur nelabvēlīgo ietekmi rada valsts iejaukšanās, uzņēmums var nebūt spējīgs nodrošināt šādus rezultātus. Tāpēc šajā direktīvā galvenajiem pienākumiem vajadzētu būt “rūpības pienākumiem”. Uzņēmumam būtu jāīsteno atbilstoši pasākumi, kuru rezultātā var pamatoti sagaidīt, ka konkrētā gadījuma apstākļos tiks novērsta vai mazināta nelabvēlīgā ietekme, **un kuri ir proporcionāli un samērīgi ar nelabvēlīgās ietekmes smaguma pakāpi un iespējamību, kā arī**

tiešās un netiešās darījumattiecības, kā arī tas, vai uzņēmums varētu palielināt savu ietekmi.

uzņēmuma lielumu, resursiem un iespējām. Jāņem vērā uzņēmuma vērtības ķēdes, nozares vai ģeogrāfiskā apgabala, kurā darbojas tā vērtības ķēdes partneri, specifika, uzņēmuma spējas ietekmēt tā darījumattiecības, kā arī tas, vai uzņēmums varētu palielināt savu ietekmi.

Or. en

Pamatojums

Uzņēmumiem, kas izveidoti saskaņā ar Savienības tiesisko regulējumu, jau ir jāievēro stingrie ES tiesību akti, un tādējādi pievienoto vērtību nerada tas, ja tiem uzliek lielāku slogu deklarēt minēto aktu izpildi. Ierosinātais grozījums attiecas tikai uz darbībām, ko veic subjekti trešās valstīs, kurām nav saistošs Savienības tiesiskais regulējums. Šāda pieeja rada vienlīdzīgus konkurences apstākļus un aizsargā ES vērtības ķēdes, jo īpaši Eiropas MVU.

Grozījums Nr. 410

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**47. apsvēruma***Komisijas ierosinātais teksts**Grozījums*

(47) Lai gan MVU neietilpst šīs direktīvas piemērošanas jomā, tās **noteikumi varētu ietekmēt tos** kā darbuzņēmējus vai apakšuzņēmējus uzņēmumiem, kuri ietilpst šīs direktīvas piemērošanas jomā. Tomēr mērķis ir mazināt finansiālo vai administratīvo slogu MVU, daudzi no kuriem jau tagad saskaras ar grūtībām globālās ekonomikas un sanitārās krīzes apstākļos. Lai atbalstītu MVU, dalībvalstīm atsevišķi vai kopā būtu jāizveido un jāizmanto mērķorientētas tīmekļa vietnes, portāli vai platformas, un **dalībvalstis varētu** arī finansiāli **atbalstīt** MVU un **palīdzēt** tiem palielināt spējas. Šāds atbalsts būtu arī jāpadara pieejams un vajadzības gadījumā jāpielāgo un jāpiemēro augšupējiem ekonomikas dalībniekiem trešās valstīs. Uzņēmumi, kuru darījumdarbības partneris ir MVU, arī tiek aicināti atbalstīt tos pienācīgas rūpības pasākumu izpildē, **ja šādas prasības apdraudētu MVU dzīvotspēju**, un piemērot taisnīgas, pamatotas, nediskriminējošas un samērīgas prasības attiecībā uz MVU.

(47) Lai gan MVU neietilpst šīs direktīvas piemērošanas jomā, tās **noteikumiem būtu jāietekmē trešo valstu MVU** kā darbuzņēmējus vai apakšuzņēmējus **attiecībā uz** uzņēmumiem, kuri ietilpst šīs direktīvas piemērošanas jomā. Tomēr mērķis ir mazināt finansiālo vai administratīvo slogu **šādiem** MVU, daudzi no kuriem jau tagad saskaras ar grūtībām globālās ekonomikas un sanitārās krīzes apstākļos. Lai atbalstītu **Savienības MVU, kuri brīvprātīgi ievēro šo direktīvu**, dalībvalstīm **ar Komisijas atbalstu** atsevišķi vai kopā būtu jāizveido un jāizmanto mērķorientētas **un lietotājdraudzīgas** tīmekļa vietnes, portāli vai platformas, un **dalībvalstīm būtu** arī finansiāli **jāatbalsta šādi Savienības** MVU un **jāpalīdz** tiem palielināt spējas. Šāds atbalsts būtu arī jāpadara pieejams un vajadzības gadījumā jāpielāgo un jāpiemēro augšupējiem ekonomikas dalībniekiem trešās valstīs. Uzņēmumi, kuru darījumdarbības partneris ir MVU, arī tiek aicināti atbalstīt tos pienācīgas rūpības

pasākumu izpildē un piemērot taisnīgas, pamatotas, nediskriminējošas un samērīgas prasības attiecībā uz MVU. ***MVU vajadzētu būt arī iespējai brīvprātīgi piemērot šo direktīvu, un šajā nolūkā tie būtu jāatbalsta ar atbilstošiem pasākumiem un instrumentiem un jāstimulē.***

Or. en

Pamatojums

MVU, kas izveidoti saskaņā ar dalībvalsts tiesību aktiem, var nolemt brīvprātīgi ievērot šo direktīvu, un šādā gadījumā dalībvalstīm tie būtu jāatbalsta.

Grozījums Nr. 411

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**48. apsvēruma***Komisijas ierosinātais teksts**Grozījums*

(48) Lai papildinātu *dalībvalstu* atbalstu MVU, **Komisija var balstīties** uz esošajiem ES instrumentiem, projektiem un citām darbībām, kas palīdz īstenot pienācīgu rūpību ES un trešās valstīs. **Tā var izveidot jaunus** atbalsta pasākumus, kas uzņēmumiem, tajā skaitā MVU, sniedz palīdzību saistībā ar pienācīgas rūpības prasībām, piemēram, vērtības ķēdes pārredzamības novērošanas centru un kopīgu ieinteresēto personu iniciatīvu veicināšanu.

(48) Lai papildinātu atbalstu, **ko dalībvalstis sniedz Savienības uzņēmumiem to īstenošanā, tostarp Savienības MVU, kuri labprātīgi ievēro šo direktīvu, Komisijai būtu jābalstās** uz esošajiem ES instrumentiem, projektiem un citām darbībām, kas palīdz īstenot pienācīgu rūpību ES un trešās valstīs. **Tai būtu jāizveido jauni** atbalsta pasākumus, kas uzņēmumiem, tajā skaitā MVU, sniedz palīdzību saistībā ar pienācīgas rūpības prasībām, piemēram, vērtības ķēdes pārredzamības novērošanas centru un kopīgu ieinteresēto personu iniciatīvu veicināšanu.

Or. en

Pamatojums

MVU, kas izveidoti saskaņā ar dalībvalsts tiesību aktiem, var nolemt brīvprātīgi ievērot šo direktīvu, un šādā gadījumā dalībvalstīm tie būtu jāatbalsta.

Grozījums Nr. 412

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Pernille Weiss, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**1. pants – 1. punkts – 1. daļa – a punkts***Komisijas ierosinātais teksts**Grozījums*

(a) par uzņēmumu pienākumiem saistībā ar faktisku un iespējamu nelabvēlīgu ietekmi uz cilvēktiesībām un nelabvēlīgu ietekmi uz vidi uzņēmuma pašu darbībā, to meitasuzņēmumu darbībā un tādās darbībās vērtības ķēdē, ko veic struktūras, ar kurām uzņēmumam ir **nodibinātas** darījumattiecības; un

(a) par uzņēmumu pienākumiem saistībā ar faktisku un iespējamu nelabvēlīgu ietekmi uz cilvēktiesībām un nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, **ko tie izraisījuši, veicinājuši vai ar kuru tie ir tieši saistīti**, uzņēmuma pašu darbībā **trešās valstīs**, to meitasuzņēmumu darbībā un tādās darbībās **to** vērtības ķēdē, ko veic **trešo valstu** struktūras **to vērtības ķēdē**, ar kurām uzņēmumam ir darījumattiecības, un

Or. en

Pamatojums

Uzņēmumiem, kas izveidoti saskaņā ar Savienības tiesisko regulējumu, jau ir jāievēro stingrie ES tiesību akti, un tādējādi pievienoto vērtību nerada tas, ja tiem uzliek lielāku slogu deklarēt minēto aktu izpildi. Ierosinātais grozījums attiecas tikai uz darbībām, ko veic subjekti trešās valstīs, kurām nav saistošs Savienības tiesiskais regulējums. Šāda pieeja rada vienlīdzīgas konkurences apstākļus un aizsargā ES vērtības ķēdes, jo īpaši Eiropas MVU.

Grozījums Nr. 413

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**3. pants – 1. daļa – g punkts – 1. ievilkums***Komisijas ierosinātais teksts**Grozījums*

- *attiecībā uz uzņēmumiem a) apakšpunkta nozīmē “vērtības ķēde” neietver mājsaimniecības, fiziskas personas vai MVU, kas izveidoti saskaņā ar dalībvalsts tiesību aktiem;*

Or. en

Pamatojums

Mājsaimniecības, fiziskas personas vai MVU, kas izveidoti saskaņā ar dalībvalsts tiesību aktiem, būtu pilnībā jāizslēdz. Šis teksts attiecas uz JURI komitejas grozījumu Nr. 117 [3. pants — 1. punkts — g) apakšpunkts — 1.a daļa (jauna)] un tam vajadzētu būt pirms JURI grozījuma Nr. 117 kā 1.a punktam (jauns).

Grozījums Nr. 414

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Lívia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Dominique Bilde, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**14. pants – 1. punkts***Komisijas ierosinātais teksts**Grozījums*

1. Dalībvalstis nolūkā nodrošināt informāciju un atbalstu uzņēmumiem un partneriem, ar kuriem tiem ir **nodibinātas** darījumattiecības **savās** vērtības ķēdēs, **to pienākumu izpildē**, kas izriet no šīs direktīvas, izveido un atsevišķi vai kopīgi **pārvalda** mērķorientētas tīmekļa vietnes, platformas vai portālus. **Šajā sakarā īpašu uzmanību pievērš uzņēmumu vērtības ķēdēs iesaistītajiem** MVU.

1. **Pirms šīs direktīvas stāšanās spēkā** dalībvalstis **ar Komisijas atbalstu izstrādā un īsteno pasākumus un rīku kopumu** nolūkā nodrošināt informāciju, **konsultācijas** un atbalstu uzņēmumiem un partneriem, ar kuriem tiem ir darījumattiecības **to** vērtības ķēdēs **centienos izpildīt pienākumus**, kas izriet no šīs direktīvas, **un** izveido un atsevišķi vai kopīgi **pārvaldīt** mērķorientētas **un ērti lietojamas** tīmekļa vietnes, platformas vai portālus. **Šāda informācija, konsultācijas un atbalsts ir praktiski un pielāgoti Savienības uzņēmumu, īpaši MVU, kuri brīvprātīgi ievēro šo direktīvu, konkrētajām vajadzībām. Dalībvalstis arī nodrošina, ka uzņēmumiem ir pieejama apmācība par to, kā īstenot pienācīgu rūpību. To darot, dalībvalstis nodrošina papildināmību un saskaņotību ar līdzīgiem jau spēkā esošiem pasākumiem, piemēram, informāciju un veicināšanu, ko sniedz ESAO valstu kontaktpunkti.**

Pamatojums

MVU, kas izveidoti saskaņā ar dalībvalsts tiesību aktiem, var nolemt brīvprātīgi ievērot šo direktīvu, un šādā gadījumā dalībvalstīm tie būtu jāatbalsta.

Grozījums Nr. 415

Martina Dlabajová, Dita Charanzová, Ondřej Knotek, Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček, Angelika Winzig, Angelika Niebler, Andreas Glück, Engin Eroglu, Maria Grapini, Andrus Ansip, Tamás Deutsch, Christian Doleschal, Christophe Hansen, Stefan Berger, Michael Gahler, Norbert Lins, Lena Düpont, Ulrike Müller, Henna Virkkunen, Karolin Braunsberger-Reinhold, Mathilde Androuët, András Gyürk, Jörgen Warborn, Eric Minardi, Enikő Győri, Virginie Joron, Edina Tóth, László Trócsányi, Jens Gieseke, Marie Dauchy, Livia Járóka, Ádám Kósa, Kinga Gál, Ernő Schaller-Baross, Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Angelo Ciocca, Elena Lizzi, Isabella Tovaglieri, Josianne Cutajar, Markus Ferber, Moritz Körner, Jan-Christoph Oetjen, Svenja Hahn, Ralf Seekatz, Peter Jahr, Nicola Beer, Christine Schneider

Ziņojums

A9-0184/2023

Lara Wolters

Uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju
(COM(2022)0071 – C9-0050/2022 – 2022/0051(COD))

Direktīvas priekšlikums**14. pants – 2. punkts***Komisijas ierosinātais teksts*

2. Neskarot piemērojamos valsts atbalsta noteikumus, dalībvalstis **var** finansiāli **atbalsēt** MVU.

Grozījums

2. Neskarot piemērojamos valsts atbalsta noteikumus, dalībvalstis **attiecīgā gadījumā** finansiāli **un citādi atbalsta Savienības** MVU, **kuri brīvprātīgi ievēro šo direktīvu.**

Or. en

Pamatojums

MVU, kas izveidoti saskaņā ar dalībvalsts tiesību aktiem, var nolemt brīvprātīgi ievērot šo direktīvu, un šādā gadījumā dalībvalstīm tie būtu jāatbalsta.